
TERÇA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  4
ERRATA DE AUTORIZAÇÃO P/SERVIDO (CURSO)

PORTARIA Nºº  5595/10 DE 07/06/2010
Onde-se lê: Nome: MARA OLIVERA CORREA
Leia-se: Nome: MARIA OLIVEIRA CORREA
Publicado no Diário Oficial nº 31.686/10 DE 14/06/2010

RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117478

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO  DE  LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 300.492/2008-SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2010-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis conclusão do protótipo I da EE DOM PEDRO I, localizada 

no Município de Belém/Pa.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

CONSTRUTORA CANAÃ LTDA 638.174,88

PRESIDENTE: Wagner Augusto da Silva Mata
Belém, 10 de junho de 2010.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117519

DISPENSA: 24/2010
Data: 25/05/2010
Valor: 8.000,00
Objeto: Locação do imóvel localizado na Avenida Elinaldo Barbosa 
nº 703, Bairro Uruará, no Município de Santarém/Pa, pertencente 
à senhora Iolane Pinto dos Santos, para o funcionamento da E.E 
Professora Romana Tavares Leal Valor Mensal: R$ 8.000,00 (Oito 
Mil e Trinta Reais). processo nº 336.7124/2010
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 28/04/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362125549640000    339036              0104000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Iolane Pinto dos Santos
Endereço: Av Elinaldo Barbosa, Bairro: Uruará, 703
CEP. 68015-190 - Santarém/PA
Telefone: 9181070911 Celular: 9181070911 
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

PORTARIA Nºº 13/2010 – DAFI/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117480

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais, delegadas pela Portaria nºº 014/2008-GB de 18/03/2008,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo/1º 
Trimestre/2010) a ANTONIA MARIA FONSECA, lotado na 
14ª URE, ocupante do cargo de Diretora, RG 2838464 CPF 
108384902-63, Matrícula 5212260-2 no valor de R$ 2.754,97 
(Dois mil setecentos e cinqüenta e quatro reais e noventa e 
sete centavos), para fazer face às despesas com MATERIAL DE 
CONSUMO e R$ 2.754,97 (Dois mil setecentos e cinqüenta e 
quatro reais e noventa e sete centavos), para SERVIÇOS DE 
TERCEIROS (Pessoa Física).
Art. 2º - O suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do recurso 
e 10(dez) dias para Prestação de Contas, junto a Gerência de 
Prestação de Contas/SEDUC, a contar da data do recebimento 
do referido recurso.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de abril de 2010
Maria de Nazaré Cardoso Costa
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nºº 16/2010 – DAFI/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117485

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais, delegadas pela Portaria nºº 014/2008-GB de 18/03/2008,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo/1º 
Trimestre/2010) a VALDINO SILVA DOS SANTOS, lotado na 17ª 
URE, ocupante do cargo de Diretor, RG 3383490 CPF 110898572-
68, Matrícula 514829-2 no valor de R$ 1.247,09 (Um mil 
duzentos e quarenta e sete reais e nove centavos), para fazer 
face as despesas com MATERIAL DE CONSUMO e R$ 1.247,09 
(Um mil duzentos e quarenta e sete reais e nove centavos), para 
SERVIÇOS DE TERCEIROS (Pessoa Física).
Art. 2º - O suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do recurso 
e 10(dez) dias para Prestação de Contas, junto a Gerência de 
Prestação de Contas/SEDUC, a contar da data do recebimento 
do referido recurso.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de abril de 2010
Maria de Nazaré Cardoso Costa
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nºº 050/2010 – GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117464

Secretaria de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, delegadas pelo Decreto de 03 de setembro de 2009, 
conforme publicação do Diário Oficial nº 31498 de 04 de 
setembro de 2009.
RESOLVE:
Art. 1º - LIBERAR Fundo Rotativo (1º semestre 2010), em 
forma de Suprimento de Fundos para as escolas da capital e 
do interior no valor de R$ 153.310,25 (cento e cinqüenta e três 
mil, trezentos e dez reais e vinte e cinco centavos) para fazer 
face às despesas com material de consumo e R$ 153.310,25 
(cento e cinqüenta e três mil, trezentos e dez reais e vinte e 
cinco centavos) para serviços de terceiros (pessoa jurídica), 
ficando o diretor de cada escola responsável pela aplicação dos 
respectivos recursos.
Art. 2º - O suprido terá até 45 dias para Executar e Prestar 
Contas junto GPREC/CRF/SEDUC, a partir da data do crédito em 
conta corrente.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de Junho de 2010.

LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nºº 051/2010 – GS/SEDUC, 
EM 11 DE JUNHO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117471
Secretaria de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, delegadas pelo Decreto de 03 de setembro de 2009, 
conforme publicação do Diário Oficial nº 31498 de 04 de 
setembro de 2009.
RESOLVE:
Art. 1º - LIBERAR Fundo Rotativo (1º trimestre 2010), em forma de 
Suprimento de Fundos para a EEEFM Bernardino Pereira de Barros 
– Abaetetuba/PA, no valor de R$ 2.939,25 (dois mil, novecentos 
e trinta e nove reais e vinte e cinco centavos) para fazer face 
às despesas com material de consumo e R$ 2.939,25 (dois mil, 
novecentos e trinta e nove reais e vinte e cinco centavos) para 
serviços de terceiros (pessoa jurídica), ficando o diretor da escola 
responsável pela aplicação dos respectivos recursos.
Art. 2º - O suprido terá até 30 dias para Executar e Prestar 
Contas junto GPREC/CRF/SEDUC, a partir da data do crédito em 
conta corrente.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de Junho de 2010.

LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO - SAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117310

P O R T A R I A Nº 0500.057/2010-SAGE
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Engenheiro Civil WANDERSON 
RIBEIRO DE LIMA, matrícula nº 57221038-1, para fiscalizar 
as obras civis de REFORMA EMERGENCIAL DO NTE E PINTURA 
GERAL DO PRÉDIO ANTIGO, NO NÚCLEO DE TECNOLOGIA 
EDUCACIONAL (ANEXO ALBANÍZIA), situado nesta capital – 
Processo nº 296601/2009.

P O R T A R I A Nº 0500.058/2010-SAGE
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Engenheira Civil  ELAINE 
CRISTINA DE SOUZA ANGELIM, matrícula nº 57212654-1, 
para fiscalizar as obras civis de REFORMA EMERGENCIAL NA 
EEEF 28 DE JANEIRO, no município de Castanhal – Processo nº 
267315/2009.

P O R T A R I A Nº 0500.059/2010-SAGE
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Engenheira Civil LEONICE 
FERREIRA MAZZINGHY, matrícula nº 57211523-1, para fiscalizar 
as obras civis de SERVIÇOS DE TROCA DE PARTE DO TELHADO 
E TROCA DE CABEAMENTO DE ALIMENTAÇÃO DOS CENTROS 
DE DISTRIBUIÇÃO E QUADROS DISTRIBUIÇÃO E PROTEÇÃO 
NÃO COMPATÍVEL COM CABEAMENTO E INSTALAÇÃO DE QGBT 
NA EEEFM DR. FREITAS, situada nesta capital – Processo nº 
306753/2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117281

PORTARIA: 1815/2010
Objetivo: Acompanhar a equipe de avaliação do mec que tratará 
neste municípios dos recursos repassados pelo governo federal as 
escolas estaduais e municipais desta localidade, monitoramento 
e assessoramento do pde escola.
Fundamento Legal: Decreto de N°.734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANAJAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
668850/MARIA LUIZA FARIAS CARVALHO (PROFESSOR AD-2 
/ DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/07/2010 a 
05/07/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117274

PORTARIA: 1757/2010
Objetivo: Conduzir técnico da saen.
Fundamento Legal: Decreto de N°.734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA ISABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209454/ANTONIO JERONIMO BOTELHO JUNIOR (MOTORISTA 
/ ATIV APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/05/2010 
a 29/05/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117114

PORTARIA: 1754/2010
Objetivo: CONDUZIR EQUIPE DE CERIMONIAL E JORNALISTA DA 
ASCOM. 
Fundamento Legal: Decreto N°.734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
182583/GIDEON TAVARES DIAS (MOTORISTA / ATIV APOIO 
OPERAC) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/05/2010 a 
31/05/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117106

PORTARIA: 1967/2010
Objetivo: Participar da capacitação referente ao censo escolar - 
1ª fase sistema educacenso - 2010.
Fundamento Legal: Decreto de N°.734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL E BRAGANÇA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
447870/ MARIA ALVES DE SOUZA (ESCR. DATILOG. REF.III / 
ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/06/2010 
a 25/06/2010
447870/ MARIA ALVES DE SOUZA (ESCR. DATILOG. REF.III / 
ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/06/2010 
a 02/07/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117111

PORTARIA: 1698/2010
Objetivo: Acompanhamento do proinfantil da 2º pb semi-
presencial na agf Belém.
Fundamento Legal: Decreto N°.734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GURUPA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201513/ RUTH COSTA GALVAO (PROFESSOR NIVEL SUPERIOR 
LP / DOCENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 15/06/2010 a 
21/06/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117121

PORTARIA: 1753/2010
Objetivo: Conduzir técnicos da saen.
Fundamento Legal: Decreto de N°.734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
192813/ MARCOS ANTONIO DA SILVA MOREIRA (AG. DE 
PORTARIA / ATIV APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 
29/05/2010 a 30/05/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa


